
  

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

 

 

 

 

 

D.D.S.   n. 1718  del   17/10/2024      

 

 

OGGETTO 

 

Decreto di liquidazione a saldo contributo pari a € 4.482,26 a favore dell’I.I.S. “A. LINCOLN” di Enna 

C.F. 91052200861 e riduzione impegno n. 246/2024 assunto con DDG n. 2435 del 29/11/2022 sul cap. 373378 

di autorizzazione e finanziamento delle attività progettuali per la realizzazione della seconda annualità a. s. 

2022/2023 del “Piano Triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative” ex art. 5, 

comma 26, L. R. n. 9/2020” inserito nell' allegato elenco 4 del DDG 2435/2022 con ID 11 CUP: 

G71I22000740001 -  

 

 
L’atto si compone di n. 6 pagine inclusa la presente 

 



  

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

 

D.D.S. n. 1718   del 17/10/2024 

 

 

2 

Il Dirigente del Servizio 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il DPR 14 maggio1985 n.246 recante norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in 

materia di istruzione; 

VISTA  la Legge regionale del 24/02/2000, n.6 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la Legge regionale 21 maggio 2019, n.7; 

VISTA  la Legge n.68 del 12 marzo1999; 

VISTA  la Legge regionale del15 maggio 2000 n.10 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n.193 e ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge regionale16 dicembre 2008, n.19 e i successivi correlati decreti attuativi; 

VISTA  la Legge 13 agosto2010, n.136; 

VISTA la Legge regionale del 5 aprile 2011 n.5; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 

VISTO il Decreto legislativo 6 settembre 2011 n.159; 

VISTO il Decreto legislativo14 marzo 2013 n.33; 

VISTO l'Art.68 della Legge regionale 12 agosto 2014 n.21 e ss.mm.ii; 

VISTO l'Art.11 della Legge regionale 13 gennaio 2015 n.3; 

VISTO l’Art. 5 Legge Regionale 10 luglio 2018, n. 10; 

VISTO il Protocollo d'Intesa tra la Regione Siciliana e il Comando regionale della Guardia di Finanza per 

il coordinamento dei controlli e dello scambio di informazioni in materia di finanziamenti dei 

Fondi strutturali comunitari; 

VISTA la Legge 27/12/2006, n.296 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 30 del14 febbraio 2003 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 241del 7agosto1990 e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 28 dicembre 2000, n.445 e ss.mm.ii.; 

VISTA il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione 

professionale n. 156 del 30/01/2020 di approvazione della versione 3.0 del Sistema di Gestione e 

Controllo (SI.GE.CO.) – PO FSE Sicilia 2014/2020, approvato con Delibera di Giunta 242 del 

23/06/2017 e modificato con DDG n. 7519 del 18/12/2018; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 575 del 15/12/2020 di approvazione delle modifiche da 

apportare al Programma Operativo Regione Sicilia FSE 2014-2020 a causa dell’emergenza da 

Covid – 19 e successivi provvedimenti; 

VISTA la Legge 28 marzo 2003, n. 53 concernente "Delega al Governo per la definizione delle norme 



  

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

 

D.D.S. n. 1718   del 17/10/2024 

 

 

3 

generali sull'istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione 

professionale"; 

VISTA la Deliberazione n. 270 del 28/06/2021, recante “Modifica del PO FSE Sicilia 2014-2020 – 

Riprogrammazione di chiusura periodo contabile (1° luglio 2020 – 30 giugno 2021)”; 

VISTO l’Accordo tra Stato e Regione Siciliana per il ripiano di riparto decennale del disavanzo del 14 

gennaio 2021, secondo lo schema approvato con Delibera di Giunta Regionale del 12 gennaio 

2021, n. 3; 

VISTO il D.P reg. del 13/02/2023, di conferimento dell’incarico alla Dott.ssa Giovanna Segreto, Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo studio, 

dell’Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale;  

VISTO il DDG n. 158 del 11/03/2024 di approvazione del contratto individuale di lavoro con il quale è 

stato conferito al Dott. Salvatore Cataldi l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio 1 

“Funzionamento Scuole Statali” del Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo 

Studio, a decorrere dal 07/02/2024 

VISTA  la L.R. 16/01/2024 n. 2 di approvazione del Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2024-2026; 

VISTA  la Delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017; 

VISTO  l’art. 5 comma 26 della Legge regionale 12 maggio 2020 n. 9, Legge di stabilità regionale 2020-

2022, che autorizza l’Assessore regionale all’Istruzione e alla Formazione Professionale, al fine di 

superare le povertà educative della scuola siciliana, aggravate ulteriormente dalla emergenza 

Covid-19, a predisporre di intesa con l’USR, per gli anni 2021, 2022 e 2023, un piano straordinario 

per il contrasto alla dispersione scolastica ed il recupero dei ritardi formativi, con particolare 

riferimento alle problematiche connesse all’inclusione dei soggetti disabili e svantaggiati e al 

miglioramento dei servizi a disposizione dell’utenza scolastica;  

VISTO l’Avviso di Manifestazione di interesse per la realizzazione del “Piano straordinario per il contrasto 

alla dispersione scolastica e alle povertà educative” di cui all’Intesa Istituzionale tra la Regione 

Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in attuazione 

della legge regionale n. 9/2020 ex art. 5, comma 26, da realizzare con risorse del POC Sicilia 

2014/20; 

VISTA  l'Intesa Istituzionale di Programma, registrata con prot. AOOGABMI Atti del Ministro N. 19 del 

13/07/2021, tra il Ministero dell’Istruzione e la Regione Siciliana – Assessorato all’Istruzione e alla 

Formazione Professionale, art. 4, per l’attuazione del “Piano straordinario per il contrasto alla 

dispersione scolastica e alla povertà educativa per il triennio 2021/2023”, con avvio nell’a.s. 

2021/22, in attuazione dell’art. 5 comma 26 della L.R. 12/05/2020 n. 9; 

VISTA la Circolare 9 del 20/06/2022 dell’Assessorato Regionale dell’Economia “Dematerializzazione dei 

flussi documentali con le Ragionerie Centrali Nuova versione del modello per la trasmissione degli 



  

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

 

D.D.S. n. 1718   del 17/10/2024 

 

 

4 

atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali; 

VISTA la Circolare 23 del 27/12/2023 Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da 

sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali ; 

VISTO l’atto di adesione seconda annualità trasmesso dall’ Istituzione scolastica a seguito del DDG n. 

2435 del 29.11.2022 prot. n. 10389 del 06/12/2022 assunto al prot. n. 58442 del 07/12/2022 del 

Dipartimento Istruzione;  

VISTE le Disposizioni attuative per la realizzazione delle azioni progettuali per l’a.s. 2021/2022 “Avviso 

di manifestazione di interesse per la realizzazione del “Piano Triennale per il contrasto alla 

dispersione scolastica e alle povertà educative” di cui all’Intesa Istituzionale tra la Regione 

Siciliana, il Ministero dell’Istruzione e l’ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia in attuazione 

della Legge Regionale n. 9/2020 ex art. 5, comma 26”, allegato al DDG 3222 del 23/12/2021; 

VISTO il DDG n. 2435 del 29.11.2022, vistato dalla Ragioneria Centrale dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale in data 13.12.2022, di autorizzazione delle attività progettuali della 

seconda annualità a valere sull’Avviso (prot. 44370 del 22/10/2021) per la realizzazione del piano 

triennale di contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà educative, da realizzare nell’a.s. 

2022/2023 da parte delle istituzioni scolastiche del Primo e Secondo Ciclo ammesse con DDG 

3222 del 23/12/2021 e che hanno comunicato l’adesione alla prosecuzione delle attività per la 

seconda annualità riportate negli allegati elenchi “1” e “2” del DDG 2435/2022 e di finanziamento 

e impegno per l’importo complessivo di € 3.797.334,00 di cui € 3.370.860,00 per le istituzioni 

scolastiche del Primo Ciclo ed € 426.474.00 per le istituzioni scolastiche del Secondo Ciclo 

riportato a fianco di ciascuna istituzione scolastica di cui agli allegati elenchi “3” e “4” parte 

integrante del DDG n. 2435/2022; 

VISTO l'allegato elenco 4 parte integrante del DDG n. 2435 del 29.11.202 nel quale è inserito tra gli altri 

con - ID 11 - l’I.I.S. “A. LINCOLN” di Enna C.F. 91052200861 ed è riportato il contributo 

complessivo ammesso a finanziamento pari a € 22.446,00, impegnato sul capitolo 373378 n. imp. 

246/2022 così distinto:  

                -  € 17.956,80 - in acconto (pari all' 80% del complessivo contributo finanziato) nell'es. Fin. 2022  

                -  €   4.489,20 - a saldo (pari al 20% del complessivo contributo) nell'es fin 2023;  

VISTO il DDS n. 2657 del 14/12/2022 con il quale è stata disposta la liquidazione del primo acconto pari 

all’8% per l'importo di € 17.956,80 a favore dell’I.I.S. “A. LINCOLN” di Enna C.F. 91052200861; 

VISTO il mandato di pagamento n. 106 del 16/12/2022 di € 17.956,80 emesso sul capitolo 373378 del 

Bilancio della Regione siciliana n. imp246/2022 a favore dell’I.I.S. “A. LINCOLN” di Enna 

C.F. 91052200861 - CUP: G71I22000740001; 

VISTA la nota prot. n. 52671 del 23/11/2023 trasmessa dal Servizio IV Rendicontazione, Monitoraggio 

Interventi di Istruzione Scolastica e Universitaria con la quale comunica a seguito dell'attività di 

verifica delle domande di rimborso finali inserite in piattaforma dall’ I.I.S. “A.LINCOLN” di Enna 



  

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

 

D.D.S. n. 1718   del 17/10/2024 

 

 

5 

C.F: 91052200861, l'importo della spesa validato pari a € 22.446,00;   

VISTA la nota di determina finale inserita in piattaforma che attesta la regolarità della spesa sostenuta da 

parte dei Revisori dei Conti e del Dirigente scolastico per l’importo di € 22.439,06;  

VISTA la nota dell’’08/07/2024 di richiesta saldo (Allegato B.4 inserito sulla piattaforma FSE 2014/2020) 

con la quale l’I.I.S “A. LINCOLN” di Enna C.F. 91052200861 CUP: G71I22000740001 chiede 

l'erogazione del saldo del finanziamento assegnato con DDG n. 2434 del 29/11/2022 pari a 

€ 4.482,26 (€ 22.439,06 - € 17-956,80);   

RITENUTO di dover procedere nell’esercizio finanziario 2024 alla liquidazione del saldo a favore 

dell’I.I.S. “A. LINCOLN” di Enna C.F. 91052200861 - CUP: G71I22000740001 a seguito 

rendicontazione della spesa per l'importo di € 4.482,26;  

RITENUTO di dover procedere nell’esercizio finanziario 2024 all’emissione del mandato di pagamento 

modalità – Tesoreria Unica – tratto sul cap. 373378 (Cod. SIOPE U.1.04.01.01.002) del 

bilancio della Regione Siciliana n. impegno a seguito riaccertamento dei residui 719/2024 per 

l’importo di € 4.482,26 a favore dell’I.I.S “A. LINCOLN” di Enna C.F: 91052200861 - risorse 

del POC 2014/2020; 

CONSIDERATO che l'impegno assunto con il D.D.G. n. 2435 del 29/11/2022 sul capitolo 373378 per il 

pagamento a saldo contributo di € 4,489,20 n. imp 719/2024 deve essere ridotto per 

l'importo di  € 6.94 (€ 4.489,20 - € 4.482,26) 

RITENUTO di dover procedere all'accertamento di economia n. impegno 719/2024 sul capitolo 373378 - 

codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 - del Bilancio della Regione Siciliana 

competenza per l'importo di € 6.94; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla chiusura delle operazioni per il CUP: G71I22000740001 

assegnato all’I.I.S. “A. LINCOLN” di Enna C.F. 91052200861; 

 

DECRETA 

 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

 

Art. 1 

Si dispone nell’esercizio finanziario 2024 a favore dell’I.I.S “A. LINCOLN” di Enna C.F. 

91052200861 - CUP: G71I22000740001, la liquidazione del saldo contributo concesso con il DDG 

2435 del 29/11/2022 - piano triennale per il contrasto alla dispersione scolastica e alle povertà 

educative seconda annualità a.s. 2022/2023- a seguito della rendicontazione della spesa pari a € 

4.482,26 n. imp. 719/2024 - risorse del POC 2014/20.   

Art. 2 

Sarà emesso nell'esercizio finanziario 2024 il mandato di pagamento – modalità Tesoreria Unica – 

tratto sul cap. 373378 (Cod. SIOPE U.1.04.01.01.002) del bilancio della Regione Siciliana per 



  

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali 

 

D.D.S. n. 1718   del 17/10/2024 

 

 

6 

l'importo di € 4.482,26 n. imp 719/2024 a favore dell’I.I.S “A. LINCOLN” di Enna C.F. 91052200861 

CUP: G71I22000740001 - Codice Caronte 28382. 

Art.3 

E’ ridotto per l’importo di € 6,94 l’impegno assunto con DDG 2435 del 29/11/2022 n. 719/2024 sul 

capitolo 373378 - codice gestionale finanziario U.1.04.01.01.002 - del Bilancio della Regione 

Siciliana nell’esercizio finanziario 2024. 

Art.4 

E' chiusa l'operazione con il CUP: G71I22000740001 assegnato all'I.I.S. “A. LINCOLN” di Enna 

C.F. 91052200861.  

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21 e trasmesso alla 

competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Istruzione e Formazione Professionale 

per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge Regionale del 15/04/2021 n.9. 

 

 

                 F.to    Il Funzionario Direttivo                                       F.to        Il Dirigente del Servizio 

                              Gaetana Sciortino                                                                Salvatore Cataldi 

                          


